

EMATER-DF – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal

TERMO DE REFERÊNCIA	
072.000.064/2017	
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.30 – Material de Consumo
GRUPO	16 – Material de Expediente
	19 – Material de acondicionamento e embalagem
	20 – Material de cama, mesa e banho
	21 – Material de copa e cozinha

1. DO OBJETO:

1.1. Aquisição de material de expediente, consoante especificação e quantidade no item 03 do Termo de Referência para atender as necessidades e da Gerência de Compras, Material e Patrimônio - GEMAP e CENTRER da EMATER-DF.

2. DA JUSTIFICATIVA:

2.1. Visando o cumprimento descrito no Art. 25, inciso I do Regimento Interno da EMATER-DF, faz-se necessária a aquisição do material de expediente para abastecimento do almoxarifado, baseada na demanda de reposição de estoque e atendimento às solicitações da Sede e dos Escritórios Regionais pelo período de 1 ano.

2.2. Informamos ainda que o Almoxarifado desta Gerência de Compras Material e Patrimônio, (GEMAP) sendo responsável pelo controle do estoque dos materiais adquiridos pela EMATER-DF, avaliou e verificou que não há estes materiais em estoque.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E ESTIMATIVA DE CUSTO:

3.1 A estimativa do custo total para a aquisição é de **R\$ 68.789,24 (sessenta e oito mil setecentos e oitenta nove reais e vinte e quatro centavos).**

3.2 Planilha de custo:

ITEM	DESCRIÇÃO	Unid.	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartolina: celulose vegetal, gramatura, 180g/m², comprimento: 73 cm, largura: 55 cm, cor amarela.	un	200	R\$ 1,08	R\$ 216,00
2	Fita Adesiva; material papel crepe, largura 25 mm, comprimento: 50 m, unidade de fornecimento rolo de 50 metros.	rl	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
3	Clips Metal Niquelado, tamanho nº 03/0, caixa com 50 unidades.	cx	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
4	CLIFE, Material: metal, Tratamento Superficial: niquelado, Tamanho: nº 0/1, Unidade De Fornecimento: caixa com 100 unidades.	cx	100	R\$ 2,23	R\$ 223,00

5	Papel Filpaper Multiuso , Tipo: filicoat A4, Cor: branco, Gramatura: 180g, Unidades De Fornecimento: pacote com 50 folhas.	bl	100	R\$ 28,99	R\$ 2.899,00
6	Tecido Não Tecido (TNT) , Material: tecido não texturizado, Dimensões: medindo 1,40 m de largura, Cor: diversas, unidade de fornecimento: rolo com 50 m.	rl	20	R\$ 81,67	R\$ 1.633,40
7	Tecido Algodão , Tipo: estampado “chitão”, Tamanho: 0,90 cm de largura. Unidade de fornecimento: Metros.	mt	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
8	Capa Encadernação , Material: PVC, Altura: 330 mm, Largura: 216 mm, Cor: branca, Transmitância: transparente, Unidade De Fornecimento: pacote com 100 unidades.	pct	100	R\$ 28,33	R\$ 2.833,00
9	Barbante , Material: Algodão, Número Fios: 08. Unidade De Fornecimento: Rolo com aproximadamente 330 metros. Cor: Branca.	un	200	R\$ 5,18	R\$ 1.036,00
10	Pasta Protetora , Material: plástico PVC flexível, Comprimento: 340 mm, Largura: 240 mm, Tipo: L, Aplicação: guardar documentos, Unidade De Fornecimento: unidade.	un	1000	R\$ 2,25	R\$ 2.250,00
11	COLA DE ALTA ADESÃO INSTANTÂNEA , Características: em aerosol (spray), para colagem de borrachas, espumas, tecidos e outros materiais, com rendimento igual a 8m², em frascos de 500 ml. Unidade.	un	12	R\$ 35,44	R\$ 425,28
12	Bloco de rascunho tamanho meio ofício, medindo 14,8 x 21cm, bloco com 30 folhas.	bl	2000	R\$ 1,42	R\$ 2.840,00
13	PASTA SUSPENSÁVEL , Material: PVC Cristal, Características Mínimas: Com grampo trilho, visor em plástico transparente, vareta e ponteira em metal fixa, Cor: Transparente, Gramatura: 200 g/m², Dimensões: Aproximadamente 36 x 24 cm (C x L). Unidade de fornecimento: caixa com 50 unidades.	cx	10	R\$ 65,69	R\$ 656,90
14	PASTA CATÁLOGO , Material: capa em courvin liso, Cor: preta, Dimensões: 260 x 330, Lombada: 2,7cm, Capacidade: 100 envelopes plásticos de 12mm, Características Adicionais: 04 parafusos metálicos.	un	200	R\$ 12,33	R\$ 2.466,00
15	GRAMPO TRANÇADO , Aplicação: para fixar papel, Tipo: niquelado, trançado, número 2 , Unidade De Fornecimento: caixa com 50 unidades.	cx	15	R\$ 3,74	R\$ 56,10
16	GRAMPO TRANÇADO , Aplicação: para fixar papel, Tipo: niquelado, trançado, número 01 , Unidade De Fornecimento: caixa com 12 unidades.	cx	15	R\$ 2,39	R\$ 35,85
17	PAPEL ADESIVO , Material: plástico, Tipo: contact, Transmitância: transparente, Comprimento: 10 m, Largura: 0,45 m, Unidade De Fornecimento: rolo com 10 metros.	Rolo	100	R\$ 25,29	R\$ 2.529,00

18	GARRAFA TÉRMICA , Material Corpo: plástico, Material Cilindro: vidro espelhado, Capacidade: 1000 ml, Formato: cilíndrico.	un	60	R\$ 23,98	R\$ 1.438,80
19	APAGADOR QUADRO , Material Corpo: plástico, Material Base: feltro, Aplicação: quadro magnético, Dimensões: 15 x 6 cm.	un	20	R\$ 9,34	R\$ 186,80
20	BANDEJA de isopor branca para alimentos diversos. Dimensões aproximadas: 150x150x27 milímetros.	Fardo	05	R\$ 31,86	R\$ 159,30
21	BANDEJA de isopor branca retangular. Dimensões aproximadas: 160x110x33, fardo c/ 400 unidades.	Fardo	05	R\$ 82,79	R\$ 413,95
22	EMBALAGEM , Material: polipropileno com celofane, Tamanho: 15 X 10 cm, Unidade De Fornecimento: pacote com 500 unidades.	Pct	02	R\$ 19,50	R\$ 39,00
23	GARRAFA de Vidro Tipo Licor com Rolha de Cortiça Garrafão. Capacidade: 375 ml. Diâmetro aproximado: 85mm Altura: 225mm.	Un	100	R\$ 3,21	R\$ 321,00
24	POTE de vidro, formato cilíndrico, capacidade de 300 ml a 400 ml, com tampa metálica branca, finalidade: envasamento de doces, picles etc. Temperatura de utilização mínima: 100 graus Celsius.	Un	500	R\$1,90	R\$950,00
25	POTE de Vidro Redondo com Tampa Garra Metálica 58mm. Capacidade: 200ml Diâmetro: 60mm Altura: 102mm	Un	500	R\$5,20	R\$2.600,00
26	Abridor de latas e garrafas em aço inox, dimensões aproximadas (AxLxP) 2,5x4x14cm.	Unid.	4	R\$8,14	R\$32,56
27	Afiador Chaira Estriada 12” construído em aço carbono e recobrimento de cromo duro, imantada, lâmina de 30 cm de comprimento, cabo ergonômico em polipropileno virgem na cor branca, injetado sobre a lâmina.	Unid.	4	R\$ 42,26	R\$ 169,04
28	Bacias em plástico polipropileno resistente, canelada, sem alça, capacidade 1,6 l, cor branca.	Unid.	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
29	Bacias em plástico polipropileno resistente, lisa, sem alça, capacidade 20 l, cor branca.	Unid.	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00
30	Bacias em plástico polipropileno resistente, lisa, sem alça, capacidade 50 l, cor branca.	Unid.	20	R\$ 49,90	R\$ 998,00
31	Bacias em plástico polipropileno resistente, canelada, sem alça, capacidade 5 l, cor branca	Unid.	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
32	Bandeja para Alimentos em polipropileno na cor branca, com dimensões de 60,5 x 40 x 9,2 cm (C x L x A), e capacidade para 17L.	Unid.	10	R\$29,63	R\$ 296,30

33	Batedor de arame manual com 30 cm comp.	Unid.	10	R\$ 11,53	R\$ 115,30
34	Caçarola rasa em aço inox com fundo triplo 2.9 litros.	Unid.	4	R\$174,08	R\$ 696,32
35	Caçarola rasa em aço inox com fundo triplo 1,4 litros.	Unid.	2	R\$ 187,10	R\$ 374,20
36	Caçarola fundas Caçarola fabricada em aço inoxidável com fundo triplo, com duas alças laterais, com tampa em aço inoxidável e capacidade de 5 litros.	Unid.	3	R\$ 264,50	R\$ 793,50
37	Caldeirão aço inox com fundo triplo 28 cm.	unid.	2	R\$ 505,48	R\$ 1.010,96
38	CAIXA plástica empilhável e encaixável 46 litros. (para higienização e sanitização).	Unid.	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
39	Caixa plástica capacidade 70l (para higienização e sanitização)	Unid.	15	R\$106,33	R\$1.594,95
40	Caixa plástica tipo supermercado , vazada, na cor branca, capacidade 42 litros, medindo aproximadamente 53x53x29 cm (c x l x a), para câmara fria.	Unid.	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
41	Colher de arame em aço inox para retirar comestíveis de líquidos e frituras em geral.	Unid.	20	R\$ 28,21	R\$ 564,20
42	Colher de polipropileno (misturar comestíveis de líquidos e frituras em geral)	Unid.	10	R\$ 24,99	R\$ 249,90
43	Colher de polipropileno branca grande para caldeirão (cabo longo)	Unid.	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
44	Colher para servir arroz em aço inoxidável	Unid.	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
45	Escumadeira tipo peneira para fritura aço inoxidável peneira 13,5 cm, cabo 21 cm, total do comprimento da peça 35cm.	Unid.	2	R\$ 12,93	R\$ 25,86
46	Concha pequena para molho em aço inoxidável com biqueira, 29 cm e capacidade para 45 ml de líquido.	Unid.	6	R\$ 23,06	R\$ 138,36
47	Conjunto de cozinha inox com colher, garfo, escumadeira, pegador de macarrão, concha.	Unid.	2	R\$ 66,40	R\$ 132,80
48	Caixa Fechada Empilhável , possui tampa opcional, volume: 15,5 litros . Medidas externas: A=14,5; L=34,0; C=42,5 cm (aproximadamente). Medidas internas A=14,0; L=30; C=37,0 cm (aproximadamente). Peso aproximado: 0,880kg. Principais aplicações: Acondicionamento e transporte de produtos em geral. Matéria Prima: PEAD - Polietileno de Alta Densidade e PP - Polipropileno.	Unid.	20	R\$ 17,48	R\$ 349,60
49	Caixa Fechada Empilhável , possui tampa opcional, volume: 28 litros . Medidas externas: A=22,5; L=35,0; C=50 cm (aproximadamente). Medidas internas A=22,0; L=31,0; C=41,0 cm	Unid.	20	R\$ 57,91	R\$ 1.158,20

	(aproximadamente). Peso aproximado: 1,890kg. Principais aplicações: Acondicionamento e transporte de produtos em geral. Matéria Prima: PEAD - Polietileno de Alta Densidade e PP - Polipropileno.				
50	Caixa Fechada Empilhável , possui tampa opcional, volume: 30,5 litros . Medidas externas: A=15,5; L=40,0; C=60,0 cm (aproximadamente). Medidas internas A=15,0; L=36,5; C=56,5 cm (aproximadamente). Peso aproximado: 1,670kg. Principais Aplicações: Acondicionamento e transporte de produtos em geral; Indicado para produtos de volume médio e peso reduzido. Matéria Prima: PEAD - Polietileno de Alta Densidade e PP - Polipropileno.	Unid.	10	R\$ 48,77	R\$ 487,70
51	Caixa Fechada Empilhável ; Possui tampa opcional, volume: 47,5 litros . Medidas externas: A=24,0; L=40,0; C=60,0 cm (aproximadamente). Medidas internas A=23,0; L=36,5; C=56,5 cm (aproximadamente). Peso aproximado: 2,160kg. Principais Aplicações: Acondicionamento e Transporte de produtos em geral; Indicado para produtos de médio volume e peso reduzido. Matéria Prima: PEAD - Polietileno de Alta Densidade e PP - Polipropileno.	Unid.	14	R\$ 50,00	R\$ 700,00
52	Caixa Fechada Empilhável , possui tampa opcional (TP1002). Volume: 4,5 litros . Medidas externas: A=12,5; L=16,5; C=32,0 cm (aproximadamente). Medidas internas A=12,0; L=13,5; C=28,0 cm (aproximadamente). Peso Aproximado: 0.375 kg. Principais Aplicações: Acondicionamento e Transporte de peças pequenas, amplamente utilizada na indústria alimentícia, disponível em PE (Polietileno) para baixas temperaturas.	Unid.	40	R\$ 16,10	R\$ 644,00
53	Bacia em polipropileno, cor transparente, capacidade 1,5 litros.	Unid.	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
54	Bacia em polipropileno, cor transparente, capacidade 0,8 litros.	Unid.	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
55	Bacia em polipropileno, cor transparente, capacidade 0,5 litros.	Unid.	10	R\$ 2,99	R\$ 29,90
56	Descascador e boleador de frutas e legumes , manual em plástico.	Unid.	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
57	Descascador para legumes em polipropileno, medindo 17 cm comprimento, lamina em aço inox com 3cm.	Unid.	15	R\$ 4,48	R\$ 67,20
58	Escorredor de massa em material inox.	Unid.	12	R\$ 38,54	R\$ 462,48
59	Escova para limpeza de bancada, em polipropileno e cerdas em nylon, medindo 29cm comprimento com o cabo.	Unid.	10	R\$ 9,50	R\$ 95,00

60	Espátula de silicone com cabo em aço inox.	Unid.	10	R\$ 24,74	R\$ 247,40
61	Faca Inox Açougue Cabo Branco 10" com lâmina em Aço inox e dureza entre 54 e 57 Hrc, cabo na cor branca, ergonômico e em polipropileno virgem injetados sobre a lâmina.	Unid.	20	R\$ 48,45	R\$ 969,00
62	Faca Inox Cabo Branco 3" para cortar Legumes e Frutas, com lâmina em Aço inox e dureza entre 54 e 57 Hrc, cabo na cor branca, ergonômico e em polipropileno virgem injetados sobre a lâmina.	Unid.	15	R\$ 11,50	R\$ 172,50
63	Faca Inox Açougue Cabo Branco 8" com lâmina em Aço inox e dureza entre 54 e 57 Hrc, cabo na cor branca, ergonômico e em polipropileno virgem injetados sobre a lâmina.	Unid.	30	R\$ 48,74	R\$ 1.462,20
64	Faca Inox para Desossa Cabo Branco 6" , com lâmina em Aço inox e dureza entre 54 e 57 Hrc, cabo na cor branca, ergonômico e em polipropileno virgem injetados sobre a lâmina.	Unid.	10	R\$ 46,65	R\$ 466,50
65	Forma para bolo redonda e em alumínio, com dimensões de 21x5 cm (D x A)	Unid.	10	R\$ 22,48	R\$ 224,80
66	Forma para bolo redonda em material antiaderente e fundo falso, com dimensões de 26x5 cm (D x A).	Unid.	10	R\$ 45,43	R\$ 454,30
67	Forma para bolo inglês de 650 ml em alumínio descartável, com dimensões de 21x10,2 cm (C x L).	cx	10	R\$ 14,36	R\$ 143,60
68	Forma para bolo redonda com furo em alumínio, com dimensões de 22x9 cm (D x A) diâmetro da boca.	Unid.	10	R\$ 26,87	R\$ 268,70
69	Frigideira em alumínio, diâmetro de 20 centímetros, revestimento interno em antiaderente e externo em poliéster, cabo em material antitérmico dimensões de 36x20x7,5x20 cm (C x L x A x D).	Unid.	2	R\$ 31,60	R\$ 63,20
70	Panela de pressão, capacidade 20 litros, construída em aço inox reforçado, semi-industrial.	Unid.	1	R\$ 365,67	R\$ 365,67
71	Panela , construída em alumínio reforçado, capacidade 50 litros.	Unid.	4	R\$ 698,05	R\$ 2.792,20
72	Panela , construída em inox reforçado, capacidade 10 litros.	Unid.	4	R\$ 443,28	R\$ 1.773,12
73	Panela construída em inox reforçado, capacidade 30 litros.	Unid.	4	R\$ 434,71	R\$ 1.738,84
74	Peneira aço inox/plástico 10 cm de diâmetro (peneirar açúcar, escorrer doce cristalizado etc.).	Unid.	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
75	Pincel de silicone - Para uso culinário com as cerdas de silicone, material altamente resistente. Material: Aço Inox; Silicone; Cabo: Emborrachado Comprimento: 22,5cm (Para	Unid.	5	R\$ 17,78	R\$ 88,90

	untar formas e superfícies, ajudar na decoração de pães, etc.)				
76	Ralador de verduras e legumes 04 fases em aço inox, com altura aproximada de 23 cm	Unid.	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
77	Tábua de polietileno, medindo 98x49x0,8 cm na cor branca.	Unid.	15	R\$ 165,74	R\$ 2.486,10
78	Jarra inox com tampa , capacidade 2L.	Ud	10	R\$ 75,82	R\$ 758,20
79	Pincel para quadro Branco com ponta acrílica e recarregável na cor Azul .	Ud	10	R\$ 6,67	R\$ 66,70
80	Pincel para quadro Branco com ponta acrílica e recarregável na cor Preta .	Ud	10	R\$ 6,33	R\$ 63,30
81	Pincel para quadro Branco com ponta acrílica e recarregável na cor Vermelha .	Ud	10	R\$ 7,23	R\$ 72,30
82	CAPA ENCADERNAÇÃO , Material: PVC, Cor: transparente, Unidade De Fornecimento: pacote com 100 unidades, Medidas: 297 x 210 mm.	pct	50	R\$ 25,38	R\$ 1.269,00
Total					R\$ 68.789,24

4. DO PRAZO, LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS:

4.1. Local de entrega: Almoxarifado da EMATER-DF, localizado em - Parque Estação Biológica - Ed. Sede EMATER-DF, Brasília-DF - CEP 70.770-915;

4.2. Prazo para entrega: Os materiais deverão ser entregues, as expensas da empresa vencedora, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, após o recebimento da nota de empenho;

4.3. O material que for entregue em desacordo com o especificado neste Termo de Referência será rejeitado totalmente, podendo ser aplicadas sanções previstas no edital.

5. DA GARANTIA:

5.1. Os materiais a serem fornecidos deverão ter garantia e validade do fabricante contra defeitos de fabricação;

6. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

6.1. Comprovação de aptidão no desempenho de atividade pertinente com o objeto deste Termo de Referência, por intermédio da apresentação de atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado onde conste que a empresa já forneceu os materiais constantes deste Termo de Referência.

7. DO PAGAMENTO:

- 7.1.** O pagamento deverá ser efetuado em até 30 dias após o recebimento definitivo do objeto, em conformidade com a legislação vigente;
- 7.2.** O pagamento ficará condicionado à comprovação de regularidade junto à fazenda pública federal, estadual e municipal, assim como regularidade junto à receita federal (CND), fundo de garantia por tempo de serviço (FGTS), tribunal superior do trabalho (CNDT) e apresentação de nota fiscal eletrônica conforme protocolo ICMS 42, de 3 de julho de 2009 e suas alterações;
- 7.3.** As empresas com sede ou domicílio no distrito federal, com créditos de valores iguais ou superiores a R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), os pagamentos serão efetuados exclusivamente, mediante crédito em conta corrente, em nome do beneficiário junto ao Banco de Brasília S/A – BRB. Para tanto, deverão apresentar o número da conta corrente e agência onde deseja receber seus créditos, de acordo com o decreto nº 32.767/2011;
- 7.4.** Empresas de outros estados que não tenham filiais ou representações no distrito federal poderão indicar conta corrente de outro banco, conforme decreto nº 32.767/2011.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- 8.1** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.2** Entregar o material fielmente de acordo com as especificações técnicas constantes do item 03 do Termo de Referência e prestar a correspondente garantia nos prazos pactuados;
- 8.3** Efetuar a substituição dos itens constantes do item 03 do Termo de Referência em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, bem como a embalagem aparentar estar danificada ou sem condições de uso e vencida, sendo a sua substituição providenciada no prazo de máximo de 05 (cinco) dias úteis a partir da notificação.
- 8.4** Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados no cumprimento de suas obrigações resultantes da execução do contrato;
- 8.5** Cumprir prazos e condições estipulados neste Termo de Referência, observando-se as regras estabelecidas na Lei 8.666/93;
- 8.6** Responsabilizar por todo e qualquer dano que venha causar durante o transporte e a entrega dos materiais (sementes, adubos), assumindo o ônus e a execução da respectiva entrega dos materiais constantes deste Termo de Referência;
- 8.7** Cumprir todas as normas internas da EMATER-DF, bem como aquelas que regulam as ações de higiene e segurança do trabalho;
- 8.8** Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela contratante;

8.9 A CONTRATADA deverá se responsabilizar pela qualidade dos materiais e serviços executados/fornecidos inclusive a promoção de readequações, sempre que detectadas impropriedades que possam comprometer a consecução do objeto contratado.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

9.1. Permitir livre acesso aos empregados da empresa vencedora ao local de entrega, e execução dos serviços de garantia, desde que devidamente identificados;

9.2. Informar à CONTRATADA e seus prepostos, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento para a entrega dos materiais;

9.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

9.4. Comunicar prontamente a Contratada toda e qualquer anormalidade verificada nos materiais entregues;

9.5. Efetuar o recebimento dos materiais conforme especificações do objeto e indicar o local para guarda dos mesmos;

9.6. Designar empregado ou comissão para realizar a fiscalização da prestação da garantia, da entrega e do acompanhamento da execução do objeto, devendo este fazer anotações e registros de todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados nesse Termo de Referência;

9.7. Rejeitar no todo ou em parte o objeto entregue em desacordo com as especificações contidas neste Termo de Referência;

9.8. Exercer a fiscalização dos bens e serviços, na forma prevista na Lei nº 8.666/93, inclusive do cumprimento das obrigações e encargos sociais e trabalhistas pela CONTRATADA, no que se refere à execução do contrato;

9.9. Verificar prazos, certidões e atestar notas fiscais;

9.10. Efetuar o pagamento em conformidade com a legislação vigente no Distrito Federal.

10. DAS PENALIDADES:

10.1 Pelo descumprimento de quaisquer cláusulas ou condições dispostas neste Termo de Referência, serão aplicadas as penalidades estabelecidas no Decreto nº 26.851/06 e atualizações, que regulamenta a aplicação de sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações, facultada à EMATER-DF, a rescisão unilateral do contrato.

11. DAS OBSERVAÇÕES GERAIS:

11.1 Fica eleito o foro da Justiça do Distrito Federal para dirimir quaisquer controvérsias não solucionadas administrativamente oriundas do cumprimento das obrigações estabelecidas;

11.2 Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.

Brasília-DF, de outubro de 2017.

LÍVIA VERÍSSIMO MAGALHÃES

Setor de Compras

SANDRA CRISTINA DE SOUSA

Gerente do Centro de Capacitação da EMATER-DF

DANIELLA MOREIRA DE CASTRO

Gerente de Compras, Material e Patrimônio